
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 133 del 
08/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Emergenza epidemiologica COVID –19 . Fornitura di cartelli informativi 
spiagge libere (cartelli di avviso covid-19). Affidamento ai sensi dell’art.32 comma 2 e 
dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed 
impegno di spesa. CIG:ZA82D98BCA   

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Comm.rio Ravallese Umberto, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

TENUTO CONTO:
-Che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale che in data 11 marzo è stata 
elevata alla classificazione di pandemia su scala mondiale;
-Che con deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RILEVATO che l’ordinanza presidenziale emergenziale della Regione Siciliana n. 22/2020 ha 
recepito integralmente il contenuto delle le “Linee guida per la riapertura delle Attività 
Economiche e Produttive”,  elaborate in data 25 maggio 2020 in sede di Conferenza delle Regioni 
ed Autonomie Locali, con cui sono state dettate disposizioni operative anti – covid anche per le 
“spiagge libere”

CONSIDERATO che con riferimento alle spiagge libere si legge che “si ribadisce l’importanza 
dell’informazione e della responsabilizzazione individuale da parte degli avventori nell’adozione di 



Pagina 2/5

comportamenti rispettosi delle misure di prevenzione. Al fine di assicurare il rispetto della distanza 
di sicurezza di almeno 1 metro tra le persone e gli interventi di pulizia e disinfezione dei servizi 
eventualmente presenti si suggerisce la presenza di un addetto alla sorveglianza. Anche il 
posizionamento degli ombrelloni dovrà rispettare le indicazioni sopra riportate. È da vietare la 
pratica di attività ludico-sportive di gruppo che possono dar luogo ad assembramenti. Gli sport 
individuali che si svolgono abitualmente in spiaggia (es. racchettoni) o in acqua (es. nuoto, surf, 
windsurf, kitesurf) possono essere regolarmente praticati, nel rispetto delle misure di 
distanziamento interpersonale. Diversamente, per gli sport di squadra (es. beach-volley, beach-
soccer) sarà necessario rispettare le disposizioni delle istituzioni competenti”.
 
DATO ATTO:
-Che si rende necessario procedere con urgenza all’acquisto di  n. 40 cartelli riportanti le regole da 
seguire da parte degli utenti di utilizzo della libera spiaggia a Marina di Ragusa da installare ai punti 
di ingresso;
-Che da una indagine di mercato si è individuata la Ditta “Tipografia – Litografia di Occhipinti 
Cinzia” con sede in Ragusa via Carducci, 76 – P.IVA 01335150882 - disponibile a fornire n. 40 
cartelli in polionda formato A3 stampati a colori;
- Che la stessa in data 08/07/2020 Con nota prot. n. 66/SEGR., ha trasmesso proposta per la 
fornitura di che trattasi per un importo pari a 390,40 IVA inclusa, agli atti di questo settore;

Dato Atto:
-Che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
-del carattere di urgenza per garantire la protezione contro il Covid-19;
-che il presente approvvigionamento ha un valore inferiore ai 5.000,00 euro;
-Che appare opportuno procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante la modesta entità della spesa;
-Che si è stabilito di impegnare la somma di €. 390,40 inclusa Iva al 22% da prelevare dal CAP. 
1440  cod. bil. 03.01.1.03.01.02.003 del bilancio 2020;
VISTO il D.L. n. 6/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”;
VISTO il D. L. n. 19 del 25/03/2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

Visto il D. Lgs. 50/2016 ed, in particolare, l’art. 32 che, al comma 2, stabilisce che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano 
a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
Il fine che il contratto si intende perseguire;
L’oggetto, la forma le clausole essenziali;
La modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:
1) Il fine che il contratto intende perseguire è quello di fronteggiare la situazione epidemiologica 
conseguente al diffondersi del “Corona virus”;
2) L’oggetto del contratto è: la fornitura di n. 40 cartelli in polionda formato A3 stampati a colori;
3)Il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale;
4)La scelta del contraente, avverrà, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;



Pagina 3/5

Visto l’art. 51 della legge n° 142/1990, modificato dall’art. 6 della legge n° 127/1997 e l’art. 3, 
comma 2 del D. lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili dei settori/servizi;

Visto il D. L. n. 163/2006;

Vistol’O.R.EE.LL. vigente;

Dato Atto  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel PEG sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Di approvare quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e 
conseguentemente

1) Di individuare nella Ditta “Tipografia – Litografia di Occhipinti Cinzia” con sede in Ragusa via 
Carducci, 76 – P.IVA 01335150882 -  l’affidataria della fornitura di n. 40 cartelli in polionda 
formato A3, stampati a colori;

2) Di affidare  alla predetta ditta la fornitura di n. 40 cartelli  - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, stante la modesta entità della spesa;

3) Di impegnare la somma di €  €. 390,40 inclusa Iva al 22% da imputare al CAP. 1440  cod. bil. 
03.01.1.03.01.02.003 del bilancio 2020, scadenza 31/12/2020;

4) Di dare al presente atto valore negoziale;
5) Di attestare che il presente provvedimento è redatto nel rispetto dei termini procedimentali;
6) Di dare atto che:

• il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

• con successivo e separato atto si procederà alla liquidazione della predetta fornitura;



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ravallese Umberto 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 08/07/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


